
1/3 

 

 

 H O T Ă R Â R E   
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Bărcănești nr.58 din 

28.09.2022 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al comunei 

Bărcăneşti  în consiliile de administraţie ale  unităţilor de învăţământ  cu personalitate 

juridică  din comuna Bărcăneşti, județul Prahova  
  

 

Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova, întrunit în ședință 

ordinară în data de 28.06.2023; 

 

Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare nr. 15.229 din 29.05.2023 al Primarului comunei Bărcăneşti    prin  

care se propune  modificarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Bărcănești  nr.58 din 

28.09.2022 privind desemnarea  reprezentanţilor  Consiliului local al comunei Bărcăneşti în 

consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ  cu personalitate juridică  din comuna 

Bărcăneşti, județul Prahova  ; 

- Raportul de specialitate nr. 15.234 din 29.05.2023 al Secretarului general al comunei  din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului  prin care se  propune aprobarea  modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Comunei Bărcănești  nr.58 din 28.09.2022 privind 

desemnarea  reprezentanţilor  Consiliului local al comunei Bărcăneşti în consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ  cu personalitate juridică  din comuna Bărcăneşti, 

județul Prahova; 

- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr.2 și nr. 3 din cadrul Consiliului 

Local al comunei Barcanesti ; 

 - Avizul favorabil al secretarului general al comunei  Bărcănești nr.15.235 din 29.05.2023; 

  

Luând în considerare: 

-Cererea domnului consilier local Dobre Liviu  prin care solicită  retragerea din consiliului 

de administrație al  Școlii Gimnaziale Gheorghe Lazar   comuna Bărcăneşti, înregistrată la 

Primăria Comunei Bărcănești sub nr.15.094 din 25.05.2023   ; 

-Hotărârea Consiliului Local al comunei Bărcănești nr.58 din 28.09.2022 privind 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al comunei Bărcăneşti în consiliile de 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



2/3 

 

administraţie ale  unităţilor de învăţământ  cu personalitate juridică  din comuna Bărcăneşti, 

județul Prahova; 

În conformitate cu  : 

-Art. 96 alin.2) lit. b) și lit. c) și alin.( 6 )din Legea nr. 1/2011, Legea educatiei nationale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-Art.4 ,  art. 5  şi art.7 ale  Metodologiei-cadru de organizare  si functionare a consiliului de 

administratie din unitatile de invatamant preuniversitar , aprobată prin  Ordinului 

Ministrului Educatiei si Cercetarii nr.5.154/2021; 

-Art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu  alin (7) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificarile si completarile ulterioare; 

                                                                                                                                                                                                                                         

  În temeiul prevederilor  art. 139 alin. (1) şi art.196 alin.(1 ) lit.a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 

 Art. I. Articolul 1 din   Hotărârea Consiliului Localal comunei Bărcănești , județul 

Prahova   nr.58 din 28.09.2022 privind desemnarea reprezentanţilor  Consiliului local al 

comunei Bărcăneşti  în consiliile de de administraţie ale  unităţilor de învăţământ  cu 

personalitate juridică  din comuna Bărcăneşti, județul Prahova ,se  modifică și va avea 

următorul,  cuprins : 

 

" Art.1.-Se aproba desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al comunei Bărcăneşti în 

consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ cu personalitate juridică din comuna 

Bărcăneşti, pentru  anul școlar 2022-2023,  după cum urmează : 

-doamna consilier local Niculina Badea în Consiliul de administraţie al Scolii 

Gimnaziale Gheorghe Lazăr comuna  Bărcăneşti ; 

-domnul  consilier local Emil Iancu în Consiliul de administraţie  al Scolii Gimnaziale 

Gheorghe Lazăr comuna Bărcăneşti ; 

-doamna consilier local Nicoleta-Mădălina Toma în Consiliul de administraţie al Scolii 

Gimnaziale Gheorghe Lazăr  comuna Bărcăneşti ; 

-doamnul consilier local Dacian –Toma Ion  în Consiliul de administraţie al Liceului 

Tehnologic Agricol  comuna Bărcăneşti  



3/3 

 

-domnul  consilier local  Iulian Gașpar în Consiliul de administraţie al Liceului 

Tehnologic Agricol  comuna Bărcăneşti ; 

- domnul consilier local  Gheorghe- Daniel Apostol în Consiliul de administraţie al 

Liceului  Tehnologic Agricol comuna Bărcăneşti ". 

                      

  Art.II. Prezenta hotărâre va fi comunicată și înaintată autorităților și persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al comunei Bărcănești, județul Prahova. 

 

 
 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                                   

Viorel -Marius VUȚĂ 

 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

 

 

 

Bărcăneşti, 28.06.2023. 

 Nr. 38 

 

 

 
Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 15; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  Nr. voturi 

abţinere   0.      

sistem de vot : deschis , prin ridicarea mâinii 

Cvorum necesar :majoritate simplă 
Redactată: s.n.;Tehnoredactată :s.n../3exp.  
 


